Hacienda  y  Crédito  Público  conceptuó  favorablemente  para  efectuar  una  modificación  al  Decreto  1009  de  2019,  en  razón  a  que  se  aplica  la
provisión de recursos previstos en el Presupuesto General de la Nación en la vigencia 2019, en cumplimiento de los artículo 3 y 6 de la Ley 1896
de 2018, precisando un total de recursos por valor de cinco mil cuatrocientos cuarenta millones de pesos ($5.440.000.000), destinando dos mil
setecientos diez millones ($2.710.000.000) para el  Senado y dos mil  setecientos treinta millones ($2.730 000.  000) para la Cámara de
Representantes.

Que el Congreso de la República para la nivelación salarial presentó justificación técnica al Departamento Administrativo de la Función Pública;

[...]

del 1° de enero de 2019, el Secretario General del Senado de la República grado 14 y el Secretario General de la Cámara de Representantes
grado 14 devengarán como asignación básica mensual total la suma equivalente a quince millones ochocientos dos mil novecientos noventa y
siete pesos ($15.802 .997) m/cte."

ARTÍCULO  3. Modificación del artículo 3 del Decreto 1009 del 2019. El artículo 3 del Decreto 1009 del 2019 quedará así:

"ARTÍCULO 3. Director General Administrativo del Senado de la República grado 14 y el Director Administrativo de la Cámara de Representantes
grado 14. A partir del 1° de enero de 2019, el Director General Administrativo del Senado de la República grado 14 y el Director Administrativo
de la Cámara de Representantes grado 14 tendrán una asignación básica mensual total de quince millones ochocientos dos mil novecientos
noventa y siete pesos ($15.802.997) m/cte."

ARTÍCULO  4. Modificación del artículo 4 del Decreto 1009 del 2019. El artículo 4 del Decreto 1009 del 2019 quedará así:

"ARTÍCULO 4. Subsecretarios Generales grado 12 y los Secretarios de las Comisiones Constitucionales y Legales Permanentes grado 12 de

[...]

A  partir  del  1º  de  enero  de  2019,  los  Subsecretarios  Generales  grado  12  y  los  Secretarios  de  las  Comisiones
Constitucionales  y  Legales  Permanentes  grado 12  de  ambas  corporaciones  devengarán como asignación  básica  mensual  total  la  suma
equivalente a doce millones trescientos ochenta y cinco mil doscientos cincuenta y siete pesos ($12 .385 .257) m/cte."

ARTÍCULO  5. Modificación del artículo 5 del Decreto 1009 del 2019. El artículo 5 del Decreto 1009 del 2019 quedará así:

"ARTÍCULO 5. Prima mensual de gestión. A partir del 1° de enero de 2019, los Secretarios Generales de ambas Corporaciones tendrán derecho a
percibir una prima mensual de gestión, equivalente a un millón ochocientos cincuenta y un mil setecientos siete pesos ($1.851.707) m/cte.

Para  los  Subsecretarios  Generales  del  Senado  de  la  República  y  de  la  Cámara  de  Representantes,  los  Secretarios  de  las  Comisiones
Constitucionales y  Legales Permanentes de ambas corporaciones,  la  prima mensual  de gestión será equivalente a un millón quinientos
diecinueve mil ciento cuarenta y tres pesos ($1.519.143) m/cte., y para el Director General Administrativo del Senado de la República y el
Director Administrativo de la Cámara de Representantes la prima de gestión corresponderá a un millón quinientos quince mil setecientos
sesenta y dos pesos ($1. 515 .762) m/cte.

Para los Subsecretarios Auxiliares de ambas corporaciones la prima mensual de gestión será equivalente a un millón quinientos dieciocho mil
trescientos veinticinco pesos ($1.518 .325) m/cte.

Para los Subsecretarios de las Comisiones Constitucionales y Legales permanentes de ambas corporaciones, los Jefes de Sección de Relatoría y
Sección de Grabación de las dos corporaciones y el Jefe de Sección de Leyes del Senado de la República, la prima mensual de gestión será